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ÖN SÖZ 

 

“Sözlü ve yazılı yollardan aktarma ve yayılmada, bir şiir başka başka âşıklara mal edildiği gibi, 

bir âşığın kendinden önce yaşamış bir meslekdaşının mirasına oturtulduğu da çok olur; elbette, 

sanat onuru olan bir âşık bunu kendisi yapmaz ama onun şiirlerini söyleyenler, kuşaktan kuşağa 

aktaranlar bilerek bilmeyerek onun “günâhına girer”; çok ünlü âşıklar böylece az tanınmış 

meslekdaşlarının adlarını unutturmuşlar, onların eserlerini kendi üstlerine tapulandırmışlardır, 

daha yaşadıkları çağlarda ya da ölümlerinden sonra…Bu nedenlerle, büyük ün bırakmış olarak 

sayacağımız âşıkların adlarına “temsili” bir anlam vermeliyiz. Adları anılmayan nice âşıkların da 

bu ünlülerden aşağı değerde kalmayan güzel, ya da belge değeri bakımından önemli şiirler 

yaratmış olabileceklerini kabul etmek, adlarının anılmasına ve anılmamasına bir değer yargısı 

yüklemek gerekir.”  (Boratav 2000c: 30-31) 

“Güneyde, belki Karacaoğlan’a, Dadaloğlu’na bakarak ikinci, üçüncü planda, belki onlar kadar 

ünü yayılmamış, ama yine de, kendi zamanlarının içinde yaşadıkları muhîtin, çeşitli şartlarının, 

seyirci kaldıkları veya iştirak ettikleri hayat kavgalarının, ustalarında duyamadığımız yankılarını 

bize kadar getiren birçok şâir vardır; bunların eserlerini ve şahsiyetlerini gelecek nesiller yavaş 

yavaş, gömülmüş oldukları toprak yığını altından çıkaracaklardır.” (Boratav 1991b: 22)    

             (Pertev Naili BORATAV) 

 

Kültür varlıklarımızın zenginliği kadar, onlara sahip çıkılması da önemlidir. Kültür, 

yaşama ve mücadele vasıtasıdır; kişinin tabiattan ve öteki canlılardan gelen tehlikelere 

karşı varlığını koruması ve devam ettirmesi için vasıtalara ihtiyacı vardır. Bunlar alet, 

makine gibi vasıtalarla bilgi, inanç ve benzeri güçlerden oluşur. Bundan başka 

insanoğlu tabiatın verdikleriyle yetinmez, dünyayı hazır bulduğu şekilde bırakmaz, daha 

güzel bir duruma getirmek çabasına girer. Böylece insanın meydana getirdiği eserlerin 

bütününe kültür diyoruz. Bu niteliğiyle kültür, insanın yaratıcı gücünü yansıtır ve öteki 

canlılardan üstün durumda olduğunu gösterir.  

 

Halk kültürü toplumların dış etkenlerden uzak kalarak güçleri ve imkânları ölçüsünde 

çevre şartlarından ve kaynaklarından yararlanmak suretiyle ihtiyaçlarını karşılamak 

üzere ortaya koydukları maddî ve manevî eserlerin bütünü olarak tanımlanabilir. Bu 

niteliğiyle medeniyetin temelini oluşturan halk kültürü toplumların yaratıcı gücünün 

göstergesidir. Yaşamayı mümkün kılan alet ve vasıtalarla kullanılan eşya ve çeşitli 

ihtiyaç maddeleri halk kültürünün maddî yönünü meydana getirir. Bunların yanında 

toplumların dünya görüşü, bilgi düzeyi, inanışları, toplum değerleri, gelenek ve 
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görenekleri, düşünce ve sanat eserleri de halk kültürünün manevî tarafını oluşturur. 

Milletlerin dünden bugüne akıp gelen varlıkları, en iyi şekilde halk kültüründe kendini 

gösterir. Milletlerin varlıklarının temeli birinci derecede halk kültürüne dayanır; halk 

kültüründe yer eden kavramlar, inançlar ve toplum değerleri milletlerin gücüyle birlikte 

mücadele ruhunu en iyi şekilde besleyen kaynaklardır. 

 

Biz de bu çalışmamızda konar göçer bir toplumun sözcüsü olan, halk kültürü içinde 

yaşayan Cingözoğlu’nu inceleyecegiz. Cingözoğlu obası ile ilgili bilgi-belge değeri olan 

yazılı kaynak yoktur. Bundan dolayı çalışmamızda sözlü kültür ortamında yaşayan 

anlatılardan, hikâyelerden ve Cingözoğlu olgusuna ait diyebileceğimiz şiirlerden 

yararlanacağız. Yani bir sözlü tarih1 çalışması yapacağız. 

 

Bu çalışmamızda bugüne kadar tek bir kişi olarak verilen Cingözoğlu Seyit Osman’ın 

aslında tek bir şahsiyet olmadığını kaynak kişilerden alınan bilgiler ve çeşitli şiirlerden 

hareketle belirlemeğe çalışacağız. Yani Cingözoğlu’nun Karacaoğlan, Dadaloğlu gibi 

bir olgu, fenomen olduğunu ispatlamaya çalışacağız. 

Farklı şahsiyetler olarak vereceğimiz Seyit ve Osman’ın biyografilerini oluştururken ve 

yaşadıkları dönemi tespit etmeye çalışırken halk anlatılarını ve şiirleri esas alacağız. 

 

Bu çalışmamızda halk anlatılarını değerlendirirken topladığımız bilgileri karşılaştırarak 

müşterek bir metne ulaşacağız. Diğer malzememiz olan şiirleri değerlendirirken ise 

bunların edebî bir ürün olduğu ve bunlarda anlatılanlara hiçbir zaman kesin doğru 

gözüyle bakamayacağımızı göz önünde bulunduracağız. Bu yüzden Cingözoğlu 

olgusuna ait diyebileceğimiz türkü şiirlerden çıkaracağımız sonuçları tamamen doğru ya 

da gerçek olarak nitelendiremeyiz. 

 

Çalışmamızda kullandığımız şiirleri, Ahmet Şükrü Esen’in “Türkiye Ekonomik ve 

Toplumsal Tarih Vakfı Boratav Arşivi”nde yer alan ve Fahri Bilge’nin “Millî 

                                                 
1  Sözlü tarih, belirli bir konuda o konu ile ilgili kişilerle yapılan ve kaydedilen uzun söyleşiler sonucu 

ortaya çıkan bilgileri, tarih disiplini içerisinde değerlendirmeyi ve incelemeyi amaç edinir. (Görkem 

2006: 40). 
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Kütüphane”de bulunan defterlerindeki Cingözoğlu geleneğine ait olan şiirler ile sözlü 

kültürde yaşayan şiirler oluşturmaktadır. 

 

Bu çalışmada şöyle bir yol izlenmiştir. Öncelikle Ahmet Şükrü Esen ve Fahri Bilge’nin 

defterlerindeki Cingözoğlu olgusuna ait olan şiirler, Arap harfli asıllarından Latin 

harflerine aktarılmıştır. Defterlerden, şiirlerden, kaynaklardan ve kaynak kişilerden 

aldığımız bilgilerden hareket ederek Seyit ve Osman’ın yaşamları ve edebî kişilikleri 

hakkında bilgi verilmiştir. Daha sonra da şiirlerin şekil ve muhteva bakımından 

değerlendirilmesi yapılmıştır. Metin bölümünde Cingözoğlu olgusuna ait olan bu şiirler, 

başlığın ilk harfine göre alfabetik bir sıraya konulmuş, Prof. Dr. İsmail Görkem’in Yeni 

Bilgiler Işığında Dadaloğlu: Bütün Şiirleri, adlı eserinde uyguladığı Metin İle İlgili 

Özel Bilgiler başlığı altında [varsa] Derleyenin Açıklaması,  [varsa] Metnin Hikâyesi ve 

Metin Üzerinde Düşünceler bölümleri sırası ile verilmiştir. Genellikle birinci kaynak, 

metni kurarken esas alınmıştır. Cingözoğlu olgusuna  ait olan şiirler, ilk dörtlüklerinin 

son mısrası esas alınarak alfabetik olarak dizilmiştir. Bu konuda çalışma yapacak 

araştırmacılara kolaylık olması düşüncesiyle hazırlanmış olan sözlük bölümünde de 

sözcüklerin anlamı verilmiştir. 

 
Çalışmalarımda, fikir ve görüşleriyle bana her zaman yardım eden tez danışmanım Dr. 

Bayram DURBİLMEZ'e, bu tezi almamda bana yol gösteren ve çalışmalarıyla da destek 

olan Prof. Dr. İsmail GÖRKEM'e, bilgi ve çalışmalarıyla bana destek olan Prof. Dr. 

Hayrettin RAYMAN’a teşekkürlerimi sunuyorum.  

Hakan MUCUK 



CİNGÖZOĞLU  ÂŞIK SEYİT OSMAN ÜZERİNE BİR  ARAŞTIRMA  

(İNCELEME-METİN-SÖZLÜK) 

Hakan MUCUK 

ÖZET 

Tezimizin konusunu, bugüne kadar yapılan çalışmalarda araştırmacıların tek bir kişi 

olarak verdiği Cingözoğlu Seyit Osman’ın  incelenmesi, Cingözoğlu’nun Karacaoğlan, 

Dadaloğlu gibi olgu olduğunun ispatlanması, Cingözoğlu geleneğinin tespit edilmesi ve 

bu geleneğe ait türkü şiirler oluşturmaktadır. 

Bu geleneğe ait türkü şiirleri ise halk arasından topladıklarımız, Ahmet Şükrü Esen’in 

şu an “Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı Boratav Arşivi”nde bulunan yirmi 

yedi defteri ile Fahri Bilge’nin “Millî Kütüphane”de bulunan beş defterindeki türkü 

şiirler oluşturmaktadır.  

Çalışmamızda ilk önce XIX. yüzyıl Osmanlısının sosyal, siyasî ve kültürel ortamını ve 

Cingözoğlu obasının da mensubu olduğu Avşar aşiretini inceledik. Daha sonra 

Türklerde âşıklık geleneğini geçmişten günümüze kadar olan seyri içerisinde ele alıp, bu 

geleneğin temellerinden ve esaslarından bahsettik. Şiirlerden, diğer kaynaklardan, 

defterlerden ve halk anlatılarından hareketle Cingözoğlu geleneğini tespit ettik. Bu 

geleneğe mensup Cingözoğlu Seyit ve Cingözoğlu Osman’ın hayatı, edebî kişiliği, 

şiirlerinin şekil, muhteva ve motif özellikleri hakkında bilgi verdik. Daha sonra 

Cingözoğlu geleneğine ait olan şiirlere ilk dörtlüklerinin son mısrasını başlık olarak 

verdik. Tüm şiirleri bir araya getirerek başlıklarının ilk harfine göre sıraladık ve varsa 

şiirlerin hikâyelerine yer verdik. [varsa] Derleyenin Açıklaması,  [varsa] Metnin 

Hikâyesi ve Metin Üzerinde Düşünceler kısımlarına yer verdik. Araştırmacılara kolaylık 

olması açısından hazırladığımız sözlük bölümünde de her sözcüğün anlamını verdik. 

Bu araştırmamız hakkında yazılı kaynaklarda çok fazla bilginin bulunmaması, daha 

önce tek kişi olarak verilen şahsiyetin aslında Seyit ve Osman  olmak üzere farklı kişiler 

olduğunun ve “Cingözoğlu Geleneği”nin tespit edilmesi ayrıca daha önceden 

yayınlanmamış şiirlerin bu çalışmada yer alması, tezimizin önemini arttıran 

hususlardandır.  

 

Anahtar Sözcükler :Cingözoğlu, Âşıklık  Geleneği,Cingözoğlu Geleneği      
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A STUDY ON  ÂŞIK SEYİT OSMAN  

( STUDY – TEXT - DICTIONARY ) 

Hakan MUCUK 

ABSTRACT 

 

The subject of our thesis is to examine “ Cingözoğlu Seyit Osman ”who has been shown 

as single person by researchers. To prove that Cingözoğlu is a phenomenon like 

Karacaoğlan and Dadaloğlu and to find out Cingözoğlu tradition and poems in this 

tradition. 

These poems contain ones which collected among people and ones in Ahmet Şükrü 

Esen’s tmenty seven note books found in Turkish Economic and History organization 

Boratav Archives and folk poems in five notebooks of Fahri Bilge which is found in 

“National Library”. 

In our research we first studied the ottoman Empire’s social, political and cultural life in 

the 19th century and Avşar Tribe in which Cingözoğlu belorngs. Then we talked about “ 

Âşıklık tradition” and basis of this tradition up to now.  

We found out about Cingözoğlu tradition by using poems, other sources, notebooks and 

people’s saying. We gave information about Cingözoğlu Seyit and his literary life and 

contents and forms of his poem. Then we collected all poems in Cingözoğlu tradition 

and we ordered them. We told about their stories. In these kinds of poems rhyme is an 

important factor. For this reason to find out the poems easily we prepared an “ index of 

poems”. İn this index we ordered Cingözoğlu’s poems alphabetically according to their 

last line of their first guarter note. To make it easier for researchers we gave the 

meanings of each word in the dictionary section. 

Our thesis is very important because there isn’t much information about this subject in 

written resources. It shows that Seyit and Osman are different people and there are 

poems that haven’t been editted before. 

 

Key Words:Cingözoğlu, Âşıklık Tradition, Cingözoğlu Tradition           
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